
      
   
 
 

 

 

COMUNE DI SASSOFELTRIO  

Provincia di Pesaro e Urbino 

Piazza Municipio, 3  61010 Sassofeltrio (PS)   -  tel. 0541/974527 - 974605  Fax 0541/974000  -   C.f./P.iva 00360430417 
MM Ci S - Modulistica gestionale © Mega  Management 

COPIA di DELIBERAZIONE della GIUNTA  MUNICIPALE  
 

N. 9 
del Registro       
 
Data 18/03/2017  

 
 
OGGETTO: 
 
 

 
Servizi pubblici a domanda individuale. Determinazione 
delle tariffe e contribuzioni ed individuazione del tasso di 
copertura dei costi di gestione per l’anno 2017.   

  
L’anno duemiladiciassette addì diciotto del mese di marzo alle ore 8.30 nella sala 

adunanze del comune suddetto convocata con appositi avvisi. La Giunta Municipale si è riunita 
nelle persone seguenti 

 
                                                                                     Presenti                  Assenti 
     Ciucci Bruno                       - Sindaco                X                              
     Formoso Francesco   - Vice Sindaco                      X                           
     Morelli Paolo                            -  Assessore             X                                                       
                                                                                          
                                                                                                                                           
 con l’assistenza del Segretario comunale dott. Roberto De Marco. 

 
 Il Sindaco, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la riunione ed 
invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato.  

 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

  Vista l’allegata proposta di atto deliberativo; 
  Accertato che la stessa è corredata dei pareri di cui all’art. 49, comma 1, del D.Leg.vo n. 267 del 
18/08/2000; 
 

DELIBERA 
 

Di approvare in ogni sua parte e fare propria l’allegata proposta di atto deliberativo. 
 
Inoltre, stante l’estrema urgenza di provvedere, il presente atto, con votazione unanime e palese, 
viene dichiarato immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, D.Leg.vo 267/00. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



      
   
 

 

2 
 

COMUNE DI SASSOFELTRIO 
Provincia di Pesaro e Urbino 

Piazza Municipio, 3  61010 Sassofeltrio (PS)   
tel. 0541/974527 - 974605  Fax 0541/974000   

C.f./P.iva 00360430417 

PROPOSTA di DELIBERAZIONE   
 

 
 

Su iniziativa del Sindaco il Responsabile del Settore Contabile ha elaborata la seguente 

proposta di deliberazione: “Servizi pubblici a domanda individuale. Determinazione delle 

tariffe e contribuzioni ed individuazione del tasso di copertura dei costi di gestione per 

l’anno 2017”. 

 
  Visto l’art. 6 del D.L. 28 febbraio 1983, n. 55, convertito con modificazioni nella legge 26 

aprile 1983, n. 131, il quale prevede che gli enti locali definiscono, non oltre la data di 

approvazione del bilancio, la misura percentuale dei costi complessivi di tutti i servizi pubblici a 

domanda individuale finanziata da tariffe, contribuzioni ed entrate specificatamente destinate e 

definiscono con lo stesso atto le tariffe dei servizi medesimi; 

Rilevato che, ai sensi della norma sopra richiamata, nella determinazione dei costi di 

gestione devono essere rispettati i seguenti criteri: 

 computo di tutte le spese per il personale comunque adibito, anche ad orario parziale, 

compresi gli oneri riflessi e delle spese per l’acquisto di beni e servizi, comprese le 

manutenzioni ordinarie; 

 riparto dei costi comuni a più esercizi sulla base di percentuali individuate nella medesima 

deliberazione; 

Visto inoltre l’art. 243 del D.Lgs. n. 267/2000, in base al quale gli enti locali 

strutturalmente deficitari sono tenuti a coprire i costi di gestione dei servizi a domanda individuale 

in misura non inferiore al 36%, computando, a tal fine, i costi di gestione degli asili nido in misura 

pari al 50%; 

Dato atto che questo Comune, sulla base del certificato relativo al rendiconto della gestione 

dell’anno 2015 (penultimo esercizio precedente a quello di riferimento), risulta non essere 

strutturalmente deficitario e, pertanto, non è soggetto all’obbligo di copertura dei costi di gestione 

dei servizi pubblici a domanda individuale in misura non inferiore al 36%; 

Visto il decreto interministeriale 31 dicembre 1983, con il quale è stato approvato l’elenco 

dei servizi pubblici a domanda individuale; 

Rilevato che questo Comune, per l’anno 2017, ha attivi i seguenti servizi a domanda 

individuale: 



      
   
 

 

3 
 

COMUNE DI SASSOFELTRIO 
Provincia di Pesaro e Urbino 

Piazza Municipio, 3  61010 Sassofeltrio (PS)   
tel. 0541/974527 - 974605  Fax 0541/974000   

C.f./P.iva 00360430417 

1. MENSA SCOLASTICA; 

2. CENTRO PER L’INFANZIA; 

3. CENTRO ESTIVO MARINO; 

4. ILLUMINAZIONE SEPOLTURE; 

Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 18 in data 25/03/2016, con la quale è 

stato individuato, per l’anno 2016 (esercizio precedente), il seguente tasso di copertura dei costi di 

gestione dei servizi pubblici a domanda individuale nonché determinate le relative tariffe e 

contribuzioni: 

Descrizione del servizio Entrate Spese 
% di 

copertur
a 

MENSA SCOLASTICA 39.000,00 48.219,00 80,88 

CENTRO PER L’INFANZIA 24.985,00 54.950,00 45,47 

CENTRO ESTIVO MARINO 6.000,00 15.711,00 38,19 

ILLUMINAZIONE SEPOLTURE 13.500,00 14.300,00 94,41 

TOTALE 83.485,00 133.180,00 64,74 

 

Visto l’art. 53, comma 16, della legge 23 dicembre 2000, n. 388, come sostituito dall’art. 

27, comma 8, della legge 28 dicembre 2001, n. 448, il quale stabilisce che il termine per deliberare 

le aliquote e le tariffe dei tributi locali, compresa l’aliquota dell’addizionale comunale all’IRPEF 

di cui all’art. 1, comma 3, del D.Lgs. 

28 settembre 1998, n. 360 e le tariffe dei servizi pubblici locali coincide con la data fissata da 

norme statali per la deliberazione del bilancio di previsione; 

Visto l’articolo 151 del d.Lgs. n. 267/2000, il quale fissa al 31 dicembre dell’esercizio 

precedente il termine per l’approvazione del bilancio di previsione; 

Richiamato l'art. 5, c. 11, D.L. 30 dicembre 2016, n. 244 (Decreto Milleproroghe) 

(pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 304 in data 30/12/2016), con il quale è stato prorogato al 31 

marzo 2017 il termine per l’approvazione del bilancio di previsione dell’esercizio 2017; 

Visti gli allegati prospetti relativi alla individuazione dei costi di gestione dei servizi 

pubblici a domanda individuale per l’esercizio 207 e alla determinazione delle relative tariffe e 

contribuzioni; 

Ritenuto di provvedere in merito; 



      
   
 

 

4 
 

COMUNE DI SASSOFELTRIO 
Provincia di Pesaro e Urbino 

Piazza Municipio, 3  61010 Sassofeltrio (PS)   
tel. 0541/974527 - 974605  Fax 0541/974000   

C.f./P.iva 00360430417 

Visto il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 

Visto lo Statuto comunale; 

PROPONE 
 
1. di approvare i prospetti relativi alla individuazione dei costi di gestione dei servizi pubblici a 

domanda individuale per l’esercizio 2017 e alla determinazione delle relative tariffe e 

contribuzioni, che, allegati alla presente, ne costituiscono parte integrante e sostanziale; 

2. di dare atto che le tariffe o contribuzioni e le entrate specificatamente destinate consentono una 

copertura dei costi dei servizi a domanda individuale in misura pari al 68,93 %, come risulta 

dal seguente quadro riepilogativo: 

Descrizione del servizio Entrate Spese 
% di 

copertura

MENSA SCOLASTICA 39.000,00 48.219,00 80,88 

CENTRO PER L’INFANZIA 24.985,00 54.950,00 45,47 

CENTRO ESTIVO MARINO 6.000,00 15.711,00 38,19 

ILLUMINAZIONE SEPOLTURE 13.500,00 14.300,00 94,41 

TOTALE 83.485,00 133.180,00 64,74 
 

Visto l’art. 53, comma 16, della legge 23 dicembre 2000, n. 388, come sostituito dall’art. 

27, comma 8, della legge 28 dicembre 2001, n. 448, il quale stabilisce che il termine per deliberare 

le aliquote e le tariffe dei tributi locali, compresa l’aliquota dell’addizionale comunale all’IRPEF 

di cui all’art. 1, comma 3, del D.Lgs. 28 settembre 1998, n. 360 e le tariffe dei servizi pubblici 

locali coincide con la data fissata da norme statali per la deliberazione del bilancio di previsione; 

 

**************************** 
 

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



      
   
 

 

5 
 

COMUNE DI SASSOFELTRIO 
Provincia di Pesaro e Urbino 

Piazza Municipio, 3  61010 Sassofeltrio (PS)   
tel. 0541/974527 - 974605  Fax 0541/974000   

C.f./P.iva 00360430417 

Servizio n. 1: MENSA SCOLASTICA 
 
DETERMINAZIONE TARIFFE E CONTRIBUZIONI PER L’ANNO 2017 

 
(con decorrenza dall’01/04/2017) 

 

Descrizione 
Unità 

di 
misura 

Tariffa / 
Contribuzione 

Buoni pasto per gli alunni scuola materna e centro infanzia 1 
buono 

€ 4,00 IVA 
compresa 

Buoni pasto per gli alunni della scuola elementare 1 
buono 

€ 4,30 IVA 
compresa 

Quota fissa alunni scuola materna 1 mese € 20,00 Iva 
compresa 

 

INDIVIDUAZIONE DEI COSTI DI GESTIONE E DEL TASSO DI COPERTURA 

Codice ENTRATE Importo 
 Buoni pasto – quota fissa €  44.000,00 
 TOTALE ENTRATE € 44.000,00 

 
Codice 

SPESE1 Importo 

 PERSONALE €      23.219,00 
 PERSONALE AUSILIARIO (BORSA LAVORO) €           333,30 
 ACQUISTO MATERIE PRIME €      24.000,00 
 ALTRI COSTI DI GESTIONE – UTENZE (energia elettrica – 

gas) 
€        1.500,00 

 TOTALE SPESE €       49.052,30 
 
La percentuale dei costi di gestione che viene finanziata da tariffe o contribuzioni e da entrate 
specificatamente destinate è la seguente: 

 
ENTRATEx100 = 44.000,00 x100 = 89,70 % 

          SPESE            49.052,30 

 

 

 

 

 

                                                 
 
 
 
 
 



      
   
 

 

6 
 

COMUNE DI SASSOFELTRIO 
Provincia di Pesaro e Urbino 

Piazza Municipio, 3  61010 Sassofeltrio (PS)   
tel. 0541/974527 - 974605  Fax 0541/974000   

C.f./P.iva 00360430417 

 
Servizio n. 2: CENTRO PER L’INFANZIA 

 
DETERMINAZIONE TARIFFE E CONTRIBUZIONI PER L’ANNO 2017 

 
(con decorrenza dall’01/09/2017) 

 

Descrizione 
Unità 

di 
misura 

Tariffa / 
Contribuzione 

Retta mensile     mese €   300.00 IVA 
compresa 

 

INDIVIDUAZIONE DEI COSTI DI GESTIONE E DEL TASSO DI COPERTURA 

Codice ENTRATE Importo 
 Rette €  21.000,00 
 Contributo regionale €    2.252,89 
 TOTALE ENTRATE €  23.252,89 

Codice SPESE2 Importo 
 Prestazione di servizi €    54.950,00 
                                                                                                

TOTALE SPESE 
€    54.950,00 

 
La percentuale dei costi di gestione che viene finanziata da tariffe o contribuzioni e da entrate 
specificatamente destinate è la seguente: 

 
ENTRATEx100 = 23.252,89 x100 = 42,32 % 

          SPESE            54.950,00 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

                                                 
 



      
   
 

 

7 
 

COMUNE DI SASSOFELTRIO 
Provincia di Pesaro e Urbino 

Piazza Municipio, 3  61010 Sassofeltrio (PS)   
tel. 0541/974527 - 974605  Fax 0541/974000   

C.f./P.iva 00360430417 

Servizio n. 3: CENTRO ESTIVO MARINO 
 

DETERMINAZIONE TARIFFE E CONTRIBUZIONI PER L’ANNO 2017 
 

(con decorrenza dall’01/01/2017) 
 

Descrizione 
Unità di 
misura 

Tariffa / 
Contribuzione 

Retta  2 
settimane 

€ 65,00 IVA 
compresa 

 

INDIVIDUAZIONE DEI COSTI DI GESTIONE E DEL TASSO DI COPERTURA 

Codice ENTRATE Importo 
 Rette €   6.500,00 
 TOTALE ENTRATE €   6.500,00 

Codice SPESE3 Importo 
 PERSONALE €         7.671,00 
 PERSONALE AUSILIARIO  €         3.500,00 
 CARBURANTE €         1.300,00 
 SERVIZIO SPIAGGIA - ASSICURAZIONI €          2.200,00 
 TOTALE SPESE €         14.671,00 
 
La percentuale dei costi di gestione che viene finanziata da tariffe o contribuzioni e da entrate 
specificatamente destinate è la seguente: 

 
ENTRATEx100 = 6.500,00 x100 = 44,31 % 

          SPESE            14.671,00 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
                                                 
 



      
   
 

 

8 
 

COMUNE DI SASSOFELTRIO 
Provincia di Pesaro e Urbino 

Piazza Municipio, 3  61010 Sassofeltrio (PS)   
tel. 0541/974527 - 974605  Fax 0541/974000   

C.f./P.iva 00360430417 

 Servizio n. 4: ILLUMINAZIONE SEPOLTURE 
 

DETERMINAZIONE TARIFFE E CONTRIBUZIONI PER L’ANNO 2017 
 

(con decorrenza dall’01/01/2017) 
 

Descrizione 
Unità di 
misura 

Tariffa / 
Contribuzione 

Illuminazione sepoltura 1 
lampada 

€ 20,00 IVA 
compresa 

 

INDIVIDUAZIONE DEI COSTI DI GESTIONE E DEL TASSO DI COPERTURA 

Codice ENTRATE Importo 
 Contribuzione utenti €    13.500,00 
 TOTALE ENTRATE €    13.500,00 

Codice SPESE4 Importo 
 PERSONALE €           5.000,00 
 SPESE GENERALI €           1.000,00 
 ENERGIA ELETTRICA €           1.900,00 
 TOTALE SPESE €            7.900,00 
 
La percentuale dei costi di gestione che viene finanziata da tariffe o contribuzioni e da entrate 
specificatamente destinate è la seguente: 

 
ENTRATEx100 = 13.500,00 x100 =  170,89 % 

          SPESE               7.900,00 
 
 
 
 

 
 

                                                 
 


